

DZIENNIK WILEŃSKI

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Skrzynka pocztowa № 70. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 5 do 6 po poł. Administracja otwarta codziennie od 9 do 5 popoł. i w niedziele od 1 do 2-jej.

Warunki prenumeraty: miesięcznie w administracji — 30 mk., z odnośnieniem do domu, lub przesyłką pocztową 35 mk., zagranicą 75 mk.

III Cena ogłoszeń: Za wiersz petitu jednołamowy: przed tekstem 12 mk., za tekstem 5 mk., nekrologi 6 mk., nadesłane w tekście 15 mk.

KANTOR T. BUNIMOWICZA
wymienia dogodnie różne waluty. WIELKA 72.

KANTOR WYMIANY M. ŻEJMO
ul. ZAMKOWA 20-a (Wielka) róg św. Michalskiego, wejście z zaułka, na piętrze.
Wymienia różne pieniądze na dogodnych warunkach. Przyjmuje zamówienia na dostawę walut i papierów 0/0 na rachunek klientów.

Wszystkie egzystujące w Wilnie
KANTORY WYMIANY
od d. 20-go czerwca r. b. będą czynne dla wykonywania operacji
od g. 9-jej rano do g. 5-jej pp.
WŁAŚCICIELE KANTORÓW WYMIANY.

DOM HANDLOWY
„Kazimierz Sudyk i S^{KA}”
Warszawa, ul. Widok Nr. 9, Telefon 264-12.
HURTOWNIA PRZEMYSŁU WŁÓKNISTEGO
poleca po cenach konkurencyjnych
TKANINY wszelkiego rodzaju.
Dla Kooperatyw, Stowarzyszeń włościańskich i t. d. specjalne ustępstwa.

OPRETKA POLSKA.
Dziś — SALA MIEJSKA
„Księżniczka ozdarsza”
Pamiętajcie o pożyczce ODRODZENIA.

Wywiad z gen. broni Szeptyckim.

(Od naszego specjalnego korespondenta).

W blaskach najcudniejszej pogody, w wieńcu bujnej zieleni swych ogrodów powitał mnie Mińsk. I twarze są tu dziwnie rozświetlone. Wogóle Mińsk robi dziś wrażenie kogoś, który się zbudził z ciężkiego snu i uwierzyć nie śmie własnemu szczęściu, że to wszystko, co przytłaczało pierś jego w ciągu miesiąca, a co nie było snem tylko i urojeniem, lecz straszną rzeczywistością, odeszło w dal, jak chmura gradowa, która już, już burem swem cielskiem nasuwa się groźnie, by niespodzianie rozwiać się, zniknąć, odsłaniając znów najpiękniejszy lazur pogodnego nieba.

Mówię tu zresztą o polskim Mińsku... Jest jeszcze Mińsk drugi, ten inne zgoła podziela uczucia, chociaż także podobnym jest do człowieka, zbudzonego nagle ze snu, z najpiękniejszego marzenia. Obecnie, jak może, robi dobrą minę, chociaż większość nie zadaje sobie nawet zbytniej fałszywej maskowania swych uczuć, powtarzając mniej lub więcej głośno w uprzywilejowanej przez się mowie słowa poety rosyjskiego: «A szczęście było tak wozmożno».

Dla kogo szczęście, dla kogo — zagłada... to jednak przyznać trzeba, że możliwości były, jeżeli nie nieograniczone, to bardzo daleko posunięte. Ci, którzy z góry obliczali i

oskontowali swe powodzenie, mieli może rację z punktu widzenia ludzkiego, powiedzmy: kupieckiego. Nie przewidzieli jednego tylko, że jest nad nami siła wyższa, która w chwili stanowczej potrafi zbudzić obrońców dla świętej sprawy, potrafi natchnąć ich niezłomnym męstwem, aby stali i trwali na posterunku «jak kamień ręką Stwórcy rzucony na szaniec».

Tym głazem granitowym, o który stale rozbijają się fale nieprzyjacielskiej powodzi, tym istnym «kamieniem obrazy» dla wszystkich wrogów naszych, jest — któż inny, jeżeli nie dzielne wojsko nasze.

Oto ulicami Mińska przechodzą oddziały, większe i mniejsze, nie dla parady lub popisu tu zebrane, jedni wracają wprost od pracy, od krwawego zniwa, drudzy na nowe śpieszą boje dokąd ich rozkaz wodza i powinność żołnierska wzywa. A wygląd ich świetny, niezrównany, nie znać po nich ani śladu zmęczenia, męstwo i hart postaci, idą krokiem twardym, równo, a piosnka niefrasobliwa płynie z piersi junackich.

Do kogoż jeżeli nie do wodza tych mężnych drużyn, do niezłomnego obrońcy naszych kresów mamy się udać po źródłowe wiadomości o tem, co nas wszystkich najbliżiej obchodzi, co od szeregu ty-

godni całe społeczeństwo utrzymywało w stanie gorączkowego napięcia.

Dopiero, meldując się u osobistego adjutanta generała Szeptyckiego księcia Lubomirskiego, pojmuję, jak drażliwą jednak w podobnych wypadkach jest rola nasza, rola dziennikarza. Toć ci ludzie w ciągu kilku tygodni literalnie po dwie — trzy godziny spali na dobę, nie rozbierając się wcale, a dziś muszą odgrywać rolę uprzejmych gospodarzów, a czynią to z taką swobodą, z taką serdeczną szczerością, jak gdyby to było jedynym ich zadaniem.

W poczekalni gen. Szeptyckiego tłok. To przybyli delegaci od zarządu Cywilnego z naczelnikiem okręgu p. Raczkiewiczem na czele, od wszystkich instytucji rządowych i prywatnych, od związków, zrzeszeń społecznych, politycznych, kulturalnych, dobroczynnych, zawodowych złożyć jednomyślny hołd Zwycięzcy i Wybawicielowi. Rada miejska prosi o pozwolenie nazwania ulicy, przy której mieści się Dowództwo, imieniem Szeptyckiego, a tam przybyli dyrektorowie szkół średnich prosić generała, aby obecnością swą zaszczycił jutrzejszą uroczystość rozdania matur... dla młodzieńców wступających w życie, szczęście byłoby to wielkie, wypadek pamiętny, jak gdyby prognostyk na całe życie w takiej chwili i z takich rąk otrzymać świadectwo dojrzałości. A tu lada chwila oczekiwany jest przyjazd gości amerykańskich, w najbliższym zaś czasie przyjeżdża ambasador angielski z Warszawy, by (jak tego zwyczaj wymaga) osobiście w imieniu króla wręczyć generałowi odznakę «Rycerza Wielkiej Brytanji».

Mimo takiego natłoku gości, cisnących się do generała z wyrazami hołdu i wdzięczności, Wódz znajduje chwilę czasu i dla mnie. Zastaję go niezmiernie wcale, wyłożona praca ostatnich tygodni, olbrzymie brzemie odpowiedzialności, które spoczęło na tych barkach, nie zgięło ich bynajmniej, marsowa postać śród burz szalejących dookoła bardziej zda się jeszcze urosła, nabrała hartu, podniesione czoło, oko jasne, przenikliwe, wyraża dziwny spokój i pewność siebie. Pogoda na twarzy a na ustach u przejmne słowo powitania. W odpowiedzi na ukłony jakie przywiozłem z Wilna, wyrazy hołdu i wdzięczności za wybawienie z niebezpieczeństwa, które i nam zagrażało, generał zapewnia o szczerej sympatji swej dla naszego miasta, które tak pokochał czasu swo-

jego tam pobytu... ale co się dotyczy niebezpieczeństwa, to, niema tu co w bawełnę obwiązać, groziło ono nie jednemu tylko miastu, lub prowincji, groziło ono — całosci. Cios nieprzyjacielski skierowany był bowiem przeciwko temu, co stanowi główny fundament naszej niezależności, naszego bytu politycznego — przeciwko naszej sile zbrojnej, której zniszczenie miał na celu.

Do uderzenia tego przeciwnik rzucił siły olbrzymie, wyborowe wojska bolszewickie biły się dzielnie, a plan, zawczasu szczegółowo wypracowany, obmyślany kapitalnie, szedł ku temu, by na razie zdobyć Mołodeczno i Mińsk i w ten sposób zrobić wielką wyrwę w naszym froncie. Mając dopiero w swym ręku Mołodeczno i Mińsk, miałyby nieprzyjacieli otwartą drogę w kierunku na Baranowicze i Słoniem z jednej strony, z drugiej zaś strony na Lidę.

Główny atak bolszewicki szedł od północy, od Połocka w kierunku Mołodeczna, wzdłuż linii Dokszyce, Pleszczenice, Łohojsk. Atoli największą dla nas niespodzianką miało być przejście przez Berezynę i uderzenie na Mińsk od Wschodu.

Na szczęście uderzenie to nie było dla nas niespodzianką, wróg nie zaskoczył nas tu nieprzygotowanych. Ponieważ sztuka wojenna polega na przewidywaniu wszelkich możliwości, i to nie w ostatniej chwili, lecz zawczasu, więc w zeszłym już roku na ewentualnej drodze wpadu nieprzyjacielskiego zrobione zostały okopy, co dało możność powstrzymać wroga tak długo, zanim nie nadeszły nasze rezerwy, które przechyliłyby szalę zwycięstwa na naszą stronę. Gdyby może nie to, gdyby się był udał pierwotny plan nieprzyjacielski, to trzecia grupa bolszewicka, przeszedłszy Głębokie — Duniłowicze, uderzyłaby na Święciany, w celu prawdopodobnie połączenia się z Litwinami.

Podczas gdy pierwsze dwie grupy bolszewickie były bardzo aktywne, to trzecia grupa, kierująca się na Święciany, postępowała powoli, czekając widocznie wprzód na zajęcie linii Mołodeczno-Mińsk. Z tego wynika, że główna kontratakacja frontu naszego musiała być skierowana przeciwko głównej, północnej grupie nieprzyjacielskiej. By móż jednak ściągnąć tu wszystkie siły do stanowczego ciosu, wprzód uderzyliśmy błyskawicznie na tę armję nieprzyjacielską, która szła na Mińsk ze wschodu, a odrzuciwszy ją za Berezynę,

dopiero zgrupowaliśmy siły nasze w rejonie Łohojska, by silnym, zwartym atakiem, przez Pleszczenice uderzyć na Dokszyce. Uderzenie było tego rodzaju, iż przerwało w rejonie Pleszczenic front bolszewicki, przyczem pierwsza armja również ruszyła naprzód i tak flankowym uderzeniem zmuszono bolszewików do cofania się za górną Berezynę.

W tym czasie przechodzi też nasza armja rezerwowa do ataku, wobec czego nieprzyjacieli, cofający się na razie planowo, rozbiti zostali na całym froncie północnym.

Kontraofensywa polska, prowadzona z okolic Łohojska, umożliwiła dziś nam wysunięcie całego naszego frontu na linię Górnej Berezyny i Auty.

Nieprzyjacieli został rozgromiony, a to dzięki niezrównanemu męstwu armji i zgodnej współpracy wszystkich formacji wojskowych, którym dzielnie pomagali kolejowcy, tak wojskowi jak i cywilni.

Niebezpieczeństwo na razie zostało zażegnane całkowicie, przynajmniej co się tyczy frontu północno-wschodniego. Nie ulega wątpliwości, iż był to jeden akt tylko dramatu wojennego, jeden z większych epizodów, który się skończył dla nas pomyślnie. Lecz siły nieprzyjacielskie nie zostały wyczerpane, nie zaniecha on dalszych prób, które zdołamy udaremnić wtedy tylko, gdy cały naród zgodnie powstanie w swej obronie, każdy stojąc na swym posterunku, spełniając swą powinność, w tem rozumieniu, że gra idzie nie o poszczególną prowincję, lecz o byt całej Ojczyzny, o jej przyszłość.

Słowa te znamienne, które zakończył generał Szeptycki naszą rozmowę, słowa, które wyszły z ust człowieka, który od pierwszej chwili, niepodzielnie cały oddał się na usługi Ojczyzny i dziś dokonał dzieła wielkiego, odparłszy cios nieprzyjacielski, który, gdyby się powiódł, byłby dla nas zgubnym.

Czy słowa te znajdą echo, zbudzą uśpione lub walką partyjną zaślepione umysły — nie przesadzajmy; spełniając obowiązek swój, obowiązek publicysty, podaję je do wiadomości ogółu.

J. O.

Składajcie przeczytane gazety dla naszych rannych bohaterów.

